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 مقدمه  . 1
ها و مراکز تحقیقاتی کشتور به توان و تکام  نستبی در انتشتار مقاحت لاات  از تحقیقات در ستطح بیل المللی  با دستتیابی دانشتگاه

ای دیگر از تکام  پژوهشتی مطرح شتده استت. گاتمان معطوه به علا نافع و انتظار ارایه دستتاوردهای فرا مکادمی  جنبه و مرلله

ناشتی از  گیری و بررستی اثرات  اندازهلزوم بازنگری در روند مدیریت تحقیقات با هده دستتیابی به اثرگذاری را مشتکار ستا ته استت. 

شده برای اره ۀکه هزینمها  ال  ؤس و پاستخگویی به ایلکشتورها ررار گرفته بستیاری از  هاستت مورد توجه مدت  های ستممتپژوهش

گیردر سطوح  ااتلی بستیاری از ستازمانهای تممیا  استت  دغدغه داشتته  یهداشتت و پیشتگیریبروندادی را برای نظام  انجام پژوهش چه  

  بلکه به ز تاکیتدات مقام محترم وزارت بودههای اثرگذار نه تنهتا امنتدی از علا نافع و انجتام پژوهشدر وارع بهره مختلف بوده استتتت.

با وجود من که ارزشتیابی   .ای کشتور نیز همواره مطرح شتده استتهای توستعهاستاستی استناد باحدستتی در برنامهعنوان یکی از مطالبات  

ها و مراکز ر یا ااتمح مستیر لرکت پژوهشتی دانشتگاهمغاز شتده استت  با ایل لال تییی 1399های تحقیقاتی از ستال اثرگذاری طرح

  تحقیقاتی نیازمند تولید مستندات و راهنماهای زیادی است.

ستتند هبه ستتوی تحقیقات اثرگذاره راهنمای مدا مت اجرایی برای طرالی  اجرا و مستتتندات ستتازی تحقیقات   1403در تابستتتان  

اثرگذار« از سوی معاونت نظارت و ارزشیابی مرکز توسعه  هماهنگی و ارزیابی تحقیقات منتشر گردید. در ایل سند به منظور مشنایی 

ها به ستوی تحقیقات  ها و مراکز تحقیقاتی  کلیات ماهوم اثرگذاری و بر ی مدا مت اجرایی برای تستریع لرکت دانشتگاهدانشتگاه

اثرگذار توایف شده است. لیکل سند لاضر دستورالعملی اجرایی برای تعییل سازوکار دریافت مستندات و داوری طرح های اثرگذار  

 نمود:کلی بیان   ۀدر چهار لیطرا می توان پژوهش  گیری اثرات اهداه بررسی و اندازهاست.  1402در ارزشیابی سال  

منظور گذاران و جامعه به  در سیاست   : اثبات فواید لمایت از پژوهش  افزایش درک از پژوهش و فرایندهای منحمایت طلبی

 ها و رفتار ایشان.تیییر سیاست 

پژوهش به اورت کارا و اثربخش ممره شده است و پژوهشگران و نظام پژوهشی را مورد   ۀ: نشان دادن اینکه بودجپاسخگویی

 دهد.  سؤال ررار می

گذاری شود که بهتریل استااده از منابع محدود  مینده در کدام رسمت پژوهش سرمایه  : تعییل ایل موضوع که درتخصیص منابع

 موجود انجام پذیرد.  

توان من را بهتر لمایت نمود  با هده تولید  : درک ایل موضوع که چگونه و چرا پژوهش اثربخش است و چگونه میتحلیل

   .های پژوهشیشواهد برای سیاستگذاری 

 

   تعاریف . 2

 RTES)-(IMOH 1نظام ارزشیابی تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت . 1. 2

شتود. ایل های وابستته به وزارت بهداشتت اناتفگ گاته میها/ستازمانهای تحقیقات و فناوری دانشتگاهبه نظام ارزشتیابی ستاحنه فعالیت

های وابستته به وزارت بهداشتت ها  دانشتکده ها و ستازمانهای تحقیقات و فناوری دانشتگاهها و ستیستتا امتیازدهی فعالیتنظام شتا  

 گذارد.را طرالی و به اورت سالیانه به اجرا می

 
1 Iran’s Ministry Of Health Research and Technology Evaluation System (RTES) 
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 علوم پزشکی دانشکده  /دانشگاه . 2. 2

کننده در ارزشتتیابی ستتاحنه های علوم پزشتتکی مشتتارکتها و دانشتتکدهعلوم پزشتتکی  کلیه دانشتتگاهدانشتتکده   /منظور از دانشتتگاه  

 کنند.  شرکت میهای تحقیقات و فناوری  فعالیت

 مرکز تحقیقاتی  . 3. 2

های علوم پزشتتکی وزارت  نظارت و ارزشتتیابی دانشتتگاه والد لقوری استتت که توستتر شتتورای گستتتر  منظور از مرکز تحقیقات

 بهداشت  درمان و مموز  پزشکی به تمویب رسیده است.

 مرکز تحقیقات مشمول ارزشیابی اثرگذاری . 4. 2

 گذرد.  تمام مراکز تحقیقاتی است که بیش از ی  سال فعالیت منها میهای اثرگذار شام  مراکز تحقیقات مشمول ارزشیابی طرح 

 سامانه جامع ارزشیابی تحقیقات و فناوری. 5. 2

  https://evaluation.research.ac.irهای مربوط به ارزشیابی به مدرس  موری دادهفرم جمع  پلتاسجاگسامانه جامع ارزشیابی

ها به کارشناس مسئول ارزشیابی در سطح دانشگاه و مرکز تحقیقات و جهت انجام باشد  که دسترسی من جهت بارگزاری دادهمی

تخممی طرح کمیته  دبیر  به  اولیه  اعضاء  غربالگری  کلیه  به  بعد  مرلله  در  امتیازدهی  جهت  است. ضمناً  داده شده  اثرگذار  های 

 های مذکور دسترسی داده  واهد شد. کمیته 

 طرح اثرگذار . 6. 2

که پس از ثبت در سامانه ارزشیابی و داوری در فرایند   های علوم پزشکیدر دانشگاهیا در لال انجام تحقیقاتی انجام شده  طرحهر 

 ارزشیابی ساحنه  اثرگذار تشخی  داده شده است.  

 اثر . 7. 2

 هستند.   محیر مکادمی مند از من  شبکه ذی ناعان  ارج از اثر در سند لاضر  اثرات فرامکادمی  تحقیقات است که گروه بهره

 ادعای اثر . 8. 2

   شود.مبنی بر ایجاد اثر فرامکادمی  در ی  محور ادعای اثر گاته می  به بیان  استدحل و مستندات ارایه شده

 اثبات اثر  . 9. 2

اثر« به فرایند الراز با  اثر ادعایی گاته می  ایجاد  هاثبات  های مختلای مانند انجام ی   رو شود. ایل فرایند در سطح دانشگاهی 

با بررسی   و هنظام ارزشیابی مراکز تحقیقاتی« انامتگ  اناتفگ  «نظام ارزشیابی تحقیقات و فناوری وزارت بهداشتهپژوهش ثانویه و در  

نامه نظام ارزشیابی    ای از مستندات مورد نیاز است. در شیوهشود. برای اثبات اثر معموح مجموعهمستندات و داوری  برگان انجام می

موری شوند. هر اندازه که مجریان مطالعه در جمعهر سال  بر ی از مستندات به اورت همستندات الزامی« برای داوری مشخ  می

 ی شواهد و مستندات موفق عم  کنند  اثبات اثر امکانپذیرتر  واهد بود.  منظومه

اثبات اثر تحقیق  ود دارند. بنابرایل عموه بر شواهد و مستنداتی که مجریان و  به طور طبیعی مجریان تحقیق تمایلی ذاتی به ناع  

کند  ارز  باحیی  واهد  دهند  گردموری شواهدی که اثر ادعایی را از منظر شخ  ثالث تایید و اثبات می ذی ناعان تحقیق ارایه می

های مستق  که منافع مشترکی در اجرای تحقیق ندارند  با راد وضعیت پیش و پس از اجرای مطالعه و ها یا سازمان داشت. دیدبان 

توانند شواهدی متقل از تاثیرگذاری تحقیق بر موضوع داشته باشند. از ایل رو در طرالی های مستق  و  مرانه مینیز با شا  

https://evaluation.research.ac.ir/
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از منظر دیدبانمطالعات  پیشنهاد می های مستق  نیز بررسی شود. به کارگیری ی  گروه مستق  برای  شود نتایج و مثار تحقیق 

بررسی مثار تحقیق می تواند کم  کننده باشد. طبیعتاً طرالی دو سو کور برای مطالعاتی که به منظور الماء مثار تحقیق و توسر 

 شوند  دریق تریل نتایج را در اثبات اثر  واهد داشت. های مستق  طرالی میگروه

   2مستندات. 10. 2

شود که اثبات کننده وجود شرایر حزم برای کسب امتیاز ی  شا   است. در ارزشیابی طرح های  به هر نوع سند معتبری گاته می

مستندات و شواهد    بارگذاری شده است.  درج یا  اثرگذار منظور از مستندات  مدارکی است که توسر دانشگاه در سامانه ارزشیابی

تهیه مستندات و    مربوط به اثرگذاری در تحقیقات بسیار متنوع بوده و به نوع مطالعه و هده نهایی و کاربردی من بستگی دارند. 

 در دانشگاه یا مرکز تحقیقاتی وابسته است. و فناوری شواهد مربوط به تاثیر تحقیق تا لدود زیادی به سازوکارهای مدیریت تحقیق

 مستندات الزامی . 3
 های اثرگذار عبارتند از: ورود به فرایند ارزشیابی طرحمستندات الزامی برای 

 عنوان طرح و اطمعات شناسنامه طرح شام  اطمعات مجری  تاریخ تمویب  تاریخ شروع و پایان طرح  ....  ▪

 تکمی  چکیده طرح ▪

 تکمی  اظهارنامه اثر اهده محقق از انجام طرحگ ▪

 محور اثرگذاری  ▪

 انتخاب اثرادعایی در محور اثر  ▪

 پروپوزالفای    ▪

 یفناورو  شورای پژوهشیفای  مموبه  ▪

 طرح تحقیقاتیگ  ا تتامفای  گزار  نهایی ادر اورت  ▪

 فای  گزار  پیشرفت کار ادر اورت عدم ا تتام طرحگ ▪

شوند. عدم وجود ی  یا چند مستند الزامی منجر به  روج طرح از فرایند  ایل مستندات در سامانه ارزشیابی درج یا بارگذاری می

 شود.  ارزشیابی در غربالگری اولیه می

 مستندات اثبات اثر . 4
اثبات اثر متناسب با    بررسیمستندات راب  ارایه برای  موثر باشد. به طور کلی  ادعایی  که در اثبات اثر    است  هر گونه سندی منظور  

 عبارتند از:  محور اثر ادعایی  

ها  نتایج مزمایشات  روانیل  دستورالعم   گواهیبرنامه   مستندات مکتوب مانند مکاتبات و گزار  ها  مقاحت  اورتجلسات    ▪

 ها  متل ممالبه و ..... 

  نرم (AR)های اوتی و تمویری مانند پادکست ها  ویدیوها  وارعیت افزوده  ای مانند عکس و فای مستندات چند رسانه ▪

 افزارها و اپلیکیشل ها  و .....  

 ها  و .... تجهیزات  دستگاهدارو   مستندات فیزیکی و ملموس مانند مواد   ▪

 
2 Documents 
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 ها یا مراکز تحقیقاتی باید با در نظر گرفتل ایل سوال اساسی باشد که : بارگذاری مستندات توسر دانشگاه

تری از اثرگذاری تواند کم  کند تا داوران  ارزیابی درستای و ملموسگ میبارگذاری و ارسال چه مستنداتی امکتوب  چندرسانه

 طرح داشته باشند؟ 

توان فهرست دریقی از مستندات اثبات طرح در هر محور ارایه کرد ولی بعنوان ی  راهنمای کلی  ها نمیبدلی  تنوع ماهیت طرح

هتولید  ارتماد و فناوری« ارسال مستنداتی  بعنوان مثال برای اثبات اثرگذاری طرح در محور  توان از سوال فوق استااده نمود.  می

 تواند کم  کننده باشد:  مانند فهرست زیر می

 توسر شخ  ثالث (TRL)سندی مبنی بر اثبات سطح فناوری  ▪

 ی مبنی بر اثبات ایجاد ارز  افزوده ناشی از فناوری ارایه شده  سند ▪

 تولید محمول مجوز اداره ک  غذا و دارو یا اداره ک  تجهیزات پزشکی جهت  ▪

 کاتالوگ محمول تولید شده   ▪

 گواهی ثبت ا تراع  ▪

 فاکتورهای اثبات کننده فرو  یا اادرات اوزنی یا مالیگ   ▪

 میزان اشتیال ایجاد شده  ▪

 

هایی از مستندات کم  کننده برای بررسی اثبات اثر در همحور مموز   سیاستگذاری و رانونگذاری سممت« عبارتند  همچنیل نمونه

 از: 

کوریکولوم تمویب شده مموزشی که در من مشخ  شده باشد طرح تحقیقاتی منجر به تعییر کدام بخش از کوریکولوم   ▪

 شده است. 

ی باحتریل مقام مسئول در  موص استااده از نتایج طرح در تیییر کوریکولوم مموزشی با ذکر تیییرات االی  نامه تاییدیه ▪

 بوده است.در کوریکولوم که ناشی از نتایج تحقیق 

 محورهای اثرگذاری. 5
محورهای ارزشیابی به اورت زیر تعییل شده اند. ذکر ایل نکته ضروری است که محورهای   1402در شیوه نامه جامع ارزشیابی سال  

در ایل شرایر انتخاب محور اثرگذاری گذارند.  مذکور مرزهای دریقی نیستند و گاه تحقیقات بر محورها و لوزه های مختلای تاثیر می

 توسر 

 اثر بر مموز   سیاستگزاری و رانون گذاری سممت ▪

   و  دمات درمانی اثر بر سممت  ▪

 اثر بر سب  زندگی و محیر زیست ▪

   بهداشتی و سممتاثر بر ارایه  دمات  ▪

 فناوریاثر بر تولید  ارتماد و   ▪
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  داوریکمیته . 6

های اثرگذار در ارزشیابی مسئولیت داوری طرح  های اثرگذار کهدر زمینه لیطه طرح  یل و االب نظرانای متشک  از متخممکمیته 

 :  عبارتند ازها های تحقیقات و فناوری را به عهده دارند. ایل کمیتهفعالیت

 پزشکی  علوم بالینیکمیته  ▪

 و فناوری علوم پایه کمیته  ▪

 دندانپزشکی کمیته  ▪

 علوم داروییکمیته  ▪

 و پیشگیری  بهداشتیعلوم کمیته  ▪

ها و مراکز تحقیقاتی برای داوری و ارزشیابی ثبت  هایی در محورهای پنجگانه اثرگذاری توسر دانشگاهممکل است طرح  در هر کمیته

های مختلف مطابق مرایه نشان داده شده در  های اثرگذار راب  بررسی درکمیتههای امکان پذیر از طرحبنابرایل لالتشده باشند.  

 جدول ؟  واهند بود.  

 های تخصصی داوریی محورهای اثرگذاری و کمیتهآرایه  . 1جدول 

 محور اثرگذاری                  

 

 کمیته

آموزش و  

سیاستگزاری  

 سلامت 

 سلامت جامعه 
ارایه خدمت  

 بهداشتی 

سبک زندگی و  

 زیست محیط 
 اقتصاد و فناوری 

      پزشکی  علوم بالینی

      علوم دارویی 

      علوم دندانپزشکی 

      و پیشگیری  علوم بهداشتی

      و فناوری  علوم پایه

 

 معیارهای انتخاب داوران طرح های اثرگذار. 7
های استتاد   با رتبه  ی علوم پزشتکیهادانشتگاهمیان اعضتای هیئت علمی   های اثرگذار  از  در ارزشتیابی طرح  داوری  هایانتخاب داور جهت کمیته

به منظور جلوگیری از ایجاد  .  گیردمیاتورت  به مشتارکت در ایل فرایند    و عمرمندی ایشتان  و با توجه به تخمت   باتجربه  دانشتیار و استتادیارِ

 داوری نمایند.  را  های ارایه شده از دانشگاه متبوع  توانند طرحدر فرایند داوری  داوران نمیطرفی  و رعایت اا  بیتعارض منافع  

 3غربالگری . 8
بررسی و در اورت  الزامی«  مستندات  هشود. در غربالگری  به فرایند بررسی مستندات الزامی طرح اثرگذار برای ورود به فرایند داوری گاته می

در اورت عدم وجود ی  یا چند مستند  کارشناس ستاد فرات محدودی را برای تکمی  مستندات در  شود.  داوری میاحت طرح وارد فرایند  

 ا تیار دانشگاه ررار  واهد داد.  

 
3 Screening 
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 طرح اثرگذار  4داوری. 9
 شود.  به فرایند رضاوت در مورد کیایت  سطح و عمق اثرگذاری طرح تحقیقاتی و تناسب مستندات ارایه شده با اثر ادعایی گاته می

 سطح اثرگذاری و تعداد طرح های اثرگذار مورد انتظار. 10
شود. در ارزشیابی ساحنه اثرگذاری طرح های  به دامنه جیرافیایی تاثیر نتایج ی  تحقیق در محورهای اثرگذاری سطح تاثیر گاته می

شود. منظور از سطح دانشگاه ایل است که دامنه اثرگذاری طرح  بیل المللی ارزیابی می- تحقیقاتی در سه سطح دانشگاه  استان و ملی

در محدوده جمعیت تحت پوشش ی  دانشگاه یا محدوده فعالیت ی  موسسه یا سازمان تحقیقاتی باشد. اثرگذاری در سطح استان 

   .  ریف می گرددو سطح ملی نیز بر اساس تاثیرپذیری جمعیت تحت پوشش در محدوده جیرافیایی مربوطه در ایل دو سطح تع

های  معیار تعییل تعداد طرح  به معنای مقایسه دستاوردهای حاصل شده با دستاوردهای مورد انتظار است.  5مفهوم اثربخشی 

های تاثیرگذار مورد انتظار بر طرح  2ها براساس تعداد اعضای هیئت علمی دانشگاه است. در جدول  اثرگذار مورد انتظار از دانشگاه

های  های مورد انتظار از مراکز تحقیقاتی بر اساس سابقه سالعلمی و ی  مثال ارایه شده است. همچنیل  طرحاساس اعضای هیئت  

 توضیح داده شده است.   3فعالیت است که در جدول 

 
4 Review 
5 Effectiveness 



8 
 

 

 طرح های اثرگذار مورد انتظار دانشگاه ها روش محاسبه بر مبنای . 2جدول  

 

 

 بر مبنای سالهای فعالیت  مورد انتظار مراکز تحقیقاتیاثرگذار تعداد طرح های روش محاسبه . 3جدول 

 تعداد طرح های اثرگذار مورد انتظار  سابقه فعالیت مرکز تحقیقاتی 

 طرح اثرگذار االزامیگ 2 مراکز تحقیقاتی با سابقه باحی ده سال

 طرح اثرگذار اتشویقیگ 1 مراکز تحقیقاتی با سابقه بیل ی  تا ده سال  
 

  

 (P) مورد انتظار دانشگاه طرحهای اثرگذار (nتعداد اعضاء هیات علمی در  دانشگاه)

˃20 2 

35-20 3 

50-35 4 

65-50 5 

80-65 6 

95-80 7 

110-95 8 

160-110 9 

160˃N 𝑁 =  تعداد اعضای هیئت علمی

x = N − 160 

𝑦 =
𝑥

50
 

𝑃 تعداد اثر گذار  به  نسبت   هیئت علمی = 𝑦 + 9 

 مثال :

     N=1050                                  عضو هیات علمی     1050دارای     X  لوم پزشکیدانشگاه ع -

 890=160-1050                                  عضو هیات علمی                       160مازاد بر   -

   17.8=890/50                                     نار به باح        160سها طرح های اثر گذار از     -

  X                                  17.8+9=28لوم پزشکی  دانشگاه عمورد انتظار    تعداد طرح های  اثر گذار  
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   فرایند کلی ارزشیابی طرح های اثرگذار. 11
 نشان داده شده است.  1فرایند کلی ارزشیابی طرح های اثرگذار در ارزشیابی ساحنه دانشگاه ها و مراکز در شک  

 

 
 . روندنمای بین سازمانی برای ارزشیابی سالانه طرح های تحقیقات اثرگذار 1شکل 
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 اثرگذار طرح های فرایند داوری . 12
نشان    2های اثرگذار پس از ثبت در سامانه ارزشیابی معاونت تحقیقات و فناوری وارد فرایند داوری  واهند شد. مرال  ایل فرایند در شک   طرح

 داده شده است.  

 
 . فرایند ارزشیابی طرح های اثرگذار 2شکل 

 

 راهنمای داوری. 13
   شود.می  https://evaluation.research.ac.irداور وارد کارتاب  داوری  ود در سامانه ارزشیابی به مدرس  .1

 مطالعه مستندات ثبت شده هر طرح توسر داور  .2

 های االی برای شناسایی بعنوان ی  طرح اثرگذار را دارد یا  یر؟  پاسخ به ایل سوال که میا طرح ویژگی .3

https://evaluation.research.ac.ir/
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 در اورت پاسخ مثبت به سوال باح:  

 طرح در چه سطحی اثرگذار تشخی  داده شده است؟ ادانشگاهی  استانی  ملیگ   .4

 تخمی  امتیاز اثرگذاری به طرح در محدوده امتیاز سطح اثرگذاری .5

 20تا  1دانشگاهی از های اثرگذار در سطح طرحالفگ 

 50تا  21طرح اثرگذار در سطح استانی از  گب

 100تا  51طرح اثرگذار در سطح ملی از  پگ 

 


